1

共 青 团 云 南 省 委

云 南 省 学 生 联 合 会
云青联〔2020〕22号

★

关于推荐云南省学生联合会
第十次代表大会代表团体的通知

各州（市）团委、学联，各高校团委、学生会：

云南省学生联合会第十次代表大会拟定于 2020 年 12 月

在昆明召开。现将《云南省学生联合会第十次代表大会代表

团体产生办法及名额分配方案》(附件 1)印发给你们，请各

有关单位高度重视，切实承担起责任主体，严格履行推选程

序，高标准、严要求，指导学联和学生会做好代表团体选定

代表工作。请各单位于 11 月 27 日前将《省学联第十次代表

大会正式代表团体登记表》（附件 2）、《省学联第十次代

表大会正式代表人选登记表》（附件 3）、《省学联第十次

2

代表大会列席代表人选登记表》（附件 4）电子版及 PDF 版

发送至省学联秘书处。

附件：

1.云南省学生联合会第十次代表大会代表团体产生办

法及名额分配方案；

2.省学联第十次代表大会正式代表团体登记表；

3.省学联第十次代表大会正式代表人选登记表；

4.省学联第十次代表大会列席代表人选登记表。

联 系 人：浦仕通 赵 琰

联系电话：0871—63995441

电子邮箱：ynxuelian@126.com

共青团云南省委 云南省学生联合会

2020 年 11 月 9 日

3

附件 1

云南省学生联合会第十次代表大会代表团
体产生办法及名额分配方案

一、大会及委员会、主席团规模

结合云南省疫情防控形势，云南省学生联合会秘书处初

步研究，报共青团云南省委同意、全国学联秘书处批准，经

云南省学生联合会第九届主席团第十二次会议、第九届委员

会第九次全会讨论后，云南省学生联合会第十次代表大会代

表确定为 180 席。其中正式代表团体 159 席，列席代表 21

席；云南省学生联合会第十届委员会团体拟定为 75 席；主

席团团体拟定为 29席，其中主席团体 1席。

二、关于资格限定

（一）正式代表团体在下列团体中产生：国民教育体系

中的全日制高等学校学生会、中等学校学生会；设有研究生

院或在校研究生人数超过 200人的学校的研究生会。

（二）选派列席代表的单位是：各州（市）团委；省直

机关团工委、省委宣传部和省委教育工委联系的部门，省军

区政治部和省武警总队政治部。

三、关于名额分配

省学联第十次代表大会正式代表团体名额按高等学校

学生会、研究生会、中等学校学生会三部分分配，其中中等

学校分为普通中学、中等职业学校两类。根据各级各类学校

数量以及各自所占不同比重，拟定的 159个正式代表席位中，

4

拟高等学校学生会 109席，占 68.55%；研究生会 12席，占

7.54%；中等学校学生会 38席，占 23.90%。

四、关于产生办法

（一）代表团体的推荐

经过省学联秘书处充分酝酿，报省学联第九届委员会主

席团研究，经团省委同意，国民教育体系中的全日制高等学

校学生会均为代表团体；设有研究生院或在校研究生人数超

过 200人的学校的研究生会均为代表团体。

各州（市）中学、中职学校代表团体由各州（市）团委

与教育部门充分协商，根据名额分配，研究提出代表团体推

荐考察名单（可进行等额考察），经公示无异议后报省学联

秘书处。各州（市）推选的代表团体，应该坚持以下标准：

1.在本地同类学校中具有较大影响力，社会公认度高。

2.所在学校党组织重视学生会工作，代表团体工作基础

扎实，规范执行学生代表大会制度。

3.代表团体工作业绩突出，所在学校的团学工作在最近

5年内受到过市级以上表彰。

（二）代表人选的推荐。

1.确定代表候选人。代表团体确定后，在基层团委的指

导下，各院系学生会通过委员会会议或学生代表大会等方式

确定 1至 2人报校学生会（研究生会）；在校团委的指导下，

校学生会（研究生会）汇总候选人提名情况，召开学生代表

大会或委员会确定代表候选人，候选人数至少超过代表团体

应出席代表数 1人以上，并及时征求学校党委学工部门和院

5

系党团组织的意见。

征求学工部门或院系党组织意见后，报所在学校党委研

究，按 1:1确定代表候选人；中等学校经过校学生会委员会

会议研究，报所在学校党委同意后，商州（市）团委后按 1:1

确定代表候选人。

2.组织考察。中等学校代表由州（市）团委和学联代表

省学联进行考察，并及时形成考察材料报省学联；高等学校

代表由高校团委代表省学联进行考察，并及时形成考察材料

报省学联（省学联秘书处将参与部分高校代表考察工作）。

3.公示。考察工作结束后，代表团体所在学校要以适当

方式对代表人员进行公示，时间不少于 3个工作日。公示无

异议后正式确定为云南省学生联合会第十次学生代表大会

正式代表。

4.列席代表。州（市）团委列席代表为分管学校工作的

班子成员；省直单位和驻滇部队列席代表由所在单位按一定

的协商方式推选产生。

（三）代表的推选必须坚持以下标准：

1.理想信念坚定。认真学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要

思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”。热爱领袖、热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民、

热爱社会主义，树立共产主义远大理想和中国特色社会主义

共同理想的坚定信念。

2.道德品行优秀。模范践行社会主义核心价值观，带头

6

倡导良好社会风尚。学习先锋模范为民服务和敬业奉献，坚

持人民至上的理念，厚植家国情怀，继承中华民族的传统美

德，积极参加志愿服务，养成良好道德品质。

3.表率作用突出。学习成绩优秀，专业技能突出，具有

艰苦奋斗精神，能够在同学中发挥示范表率作用。积极投身

新冠肺炎疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，在志愿服

务、突击攻坚、社区报到、关爱服务等工作中发挥积极作用，

表现突出，经受住了考验。

4.群众基础良好。积极主动服务身边同学，在同学中评

价良好，威信较高。

5.其他。代表人选原则上为本校非应届毕业生，能够履

行代表职责，准确反映同学的意见和需求。代表人数超过 2

人以上的代表团体在推荐代表候选人时，男女比例为 1:1.

五、名额分配

单位

正式代表名额分配

列席

普通中学 中职中专 民族

昆明 2 1 1

昭通 2 1 回族 1

曲靖 2 1 布依族 1

楚雄 1 1 彝族 1

玉溪 1 2 蒙古族 1

红河 1 2 哈尼族 1

文山 1 1 壮族 1

7

普洱 1 1 拉祜族 1

西双版纳 1 1 傣族 1

大理 1 2 白族 1

保山 1 1 满族 1

德宏 1 1 景颇族 1

丽江 1 1 纳西 1

怒江 1 1 独龙族 1

迪庆 1 1 藏族 1

临沧 1 1 佤族 1

省级机关及驻滇部队 5

小计 38 21

学校名称

（公办本科院校）

（24 所）

正式代表名额

列席
大学生 研究生

云南大学 3 1

昆明理工大学 3 1

云南师范大学 2 1

昆明医科大学 2 1

云南农业大学 2 1

云南中医药大学 2 1

云南民族大学 2 1

云南财经大学 2 1

8

西南林业大学 2 1

云南艺术学院 2 1

云南警官学院 2

云南开放大学

（云南国防工业职业技术学院）
2

昆明学院 2 1

大理大学 2 1

玉溪师范学院 2

曲靖师范学院 2

楚雄师范学院 2

红河学院 2

保山学院 2

文山学院 2

昭通学院 2

普洱学院 2

滇西科技师范学院 2

滇西应用技术大学 1

小计 49 12

学校名称

（民办本科院校）

（9 所）

正式代表名额分配
列席

大学生 研究生

云南工商学院 1

9

云南经济管理学院 2

云南大学滇池学院 1

昆明理工大学津桥学院 1

云南师范大学商学院 1

云南师范大学文理学院 1

昆明医科大学海源学院 1

云南艺术学院文华学院 1

云南大学旅游文化学院 1

小计 10

学校名称

（公办高职专科）

（36 所）

正式代表名额分配
列席

大学生 研究生

昆明冶金高等专科学校 2

云南交通职业技术学院 2

云南机电职业技术学院 1

云南国土资源职业学院 1

云南林业职业学院 1

云南农业职业技术学院 1

昆明工业职业技术学院 1

云南司法警官职业学院 1

云南文化艺术职业学院 1

云南体育运动职业技术学院 1

德宏师范高等专科学校 1

10

丽江师范高等专科学校 1

云南旅游职业学院 1

曲靖医学高等专科学校 1

楚雄医药高等专科学校 1

保山中医院高等专科学校 1

西双版纳职业技术学院 1

云南能源职业技术学院 1

玉溪农业职业技术学院 1

云南锡业职业技术学院 1

德宏职业学院 1

红河卫生职业学院 1

大理农业职业技术学院 1

云南财经职业学院 1

云南水利水电职业学院 1

云南特殊教育职业学院 1

昆明铁道职业技术学院 1

昭通卫生职业学院 1

大理护理职业学院 1

云南交通运输职业学院 1

云南工贸职业技术学院 1

云南轻纺职业学院 1

11

昆明幼儿师范高等专科学校 1

云南理工职业学院 1

曲靖职业技术学院 1

红河职业技术学院 1

小计 38

学校名称

（民办高职专科）

（12所）

正式代表名额分配
列席

大学生 研究生

云南科技信息职业学院 1

昆明艺术职业学院 1

云南城市建设职业学院 1

云南新兴职业学院 1

云南工程职业学院 1

云南经贸外事职业学院 1

云南三鑫职业技术学院 1

云南商务职业学院 1

昆明卫生职业学院 1

云南外事外语职业学院 1

云南医药健康职业学院 1

云南现代职业技术学院 1

小计 12

12

附件 2

省学联第十次代表代会正式代表
团体登记表

团体名称 团体代表

所在学校 学校类别

学生总数 研究生数

通讯地址

联系电话 邮政编码

团

体

简

介

学校团委意见 学校党委意见 州（市）学联意见 州（市）团委意见

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

注：团体名称填写学生会或研究生会。学校类别高等学校分为：综合、理工、

农林、医药、师范、财经政法、体育艺术高等职业八类，中等学校分为：普通中

学、中等职业（含）中专学校两类。团体介绍为校情 150 字左右，学生会（研究

生会）情况介绍 500 字左右。

13

附件 3

省学联第十次代表大会正式代表
人选登记表

学 校 学 院

姓 名 年级专业

出生年月 性 别

政治面貌 民 族

联系

方式

手机 电子邮箱

QQ 微博账号

所在团体名称 现任职务

简历及

主要事迹

(可另附页)

学校团委意见 学校党委意见
州（市）学联

意见
州（市）团委意见

盖章

年 月 日
盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

盖章

年 月 日

14

附件 4

省学联第十次代表大会列席代表
人选登记表

姓 名 性 别

出生年月 民 族

政治面貌 所在单位及职务

简

历

及

主

要

表

现

所在单位意见
盖 章

年 月 日